
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684 Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

Belém – PA, 20 de agosto de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº114/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº114/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 20 de agosto de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 351911
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº115/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de sua Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade 
n° 166.9636, CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado 
nesta cidade no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
RECONHECER A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, PARA 
CONTRATAÇÃO DIRETA DA MARIA ELIZABETH MÂCEDO DE 
MORAES, Professora, ESPECIALISTA, inscrita no CPF sob o nº 
148.307.362-91, RG nº 1151133, PIS/Pasep nº 1.701327.251-
3, residente e domiciliada no Conjunto Conjunto Guajará I, Tv. 
WE – 64, 1941;  Bairro Coqueiro, Cidade Ananindeua Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Formação Continuada de 
Docentes, disciplina Relações Interpessoais, que terá como 
Carga Horária de 30 horas/aula, com valor global de R$ - R$ 
2.100,00 (dois mil e cem reais), Programação Orçamentária: 
21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 
– Fonte, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 20 de agosto de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 115/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 115/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 20 de agosto de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 351915
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 119/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de sua Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
da SÔNIA DA COSTA PASSOS, Professora, Doutora, inscrita 
no CPF sob o nº 562.870.702-34, RG nº 2454445, PIS/Pasep 
nº 1262067242-4, residente e domiciliado à Av. Pedro Miranda, 
passagem Coelinho, n.º 129, Bairro Pedreira, Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Formação Continuada de 
Docentes, disciplina Didática e Técnica de Ensino, que terá 
como Carga Horária de 120 horas/aula, com valor global de 
R$ - R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), Programação 
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – 
Natureza, e 0101 – Fonte, tendo como fundamento legal o artigo 
25, caput, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 20 de agosto de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 119/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº119/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 20 de agosto de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 351929

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 537/2018-SAGA/GAB, DE 
25/06/2018, do Exmo. Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará sob o nº 33.502, no uso de suas 
atribuições e nos termos do disposto no art. 219 da lei 5.810, 
CITA, pelo presente Edital a servidora, MARIA DE JESUS DA 
SILVA BENTES, Assistente Administrativo, matrícula: 70882, 
lotada na Coordenação de Recursos Humanos da SEGUP, 
aguardando exoneração por se encontrar em local incerto e não 
sabido, para apresentar defesa escrita, no prazo de 15 (quinze) 
dias, a partir da data da última publicação do Edital, na sala 
onde funciona o Setor de Patrimônio da SEGUP, situada na Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro, 305, Bairro de Batista Campos, sob 
pena de REVELIA, sendo-lhe assegurado vista dos autos neste 
local, em dias úteis, no horário das 08:00 ás 16:00 horas.
A Comissão Processante encontra-se instalada no endereço 
acima mencionado, podendo ser contatada no telefone
31842520.
Belem/PA 20 de agosto de 2018
GILVANA REIS DA CRUZ
Presidente da Comissão

Protocolo: 352171

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA: Nº 028/2018 – Centro de Convênios e Contratos 
da PMPA.
OBJETO: Portaria de substituição de FISCAL do TERMO DE 
COOPERAÇÃO Nº 001/2016
FISCAL NOMEADO: 1º TEN QOPM GEYSA MATOS CORREA - RG 
38.415
FISCAL SUBSTITUTO: 2º TEN QOPM ANTONIO HAILTON 
RIBEIRO GOMES RG 34.888
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 29/09/2016 a 28/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 21 de Agosto de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 352228
PORTARIA: Nº 031/2018 – Centro de Convênios e Contratos 
da PMPA.
OBJETO: Portaria de substituição de FISCAL do ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº 015/2016
FISCAL NOMEADO: TEN CEL QOPM CESAR LUIZ VIEIRA - RG 
18.090
FISCAL SUBSTITUTO: TEN CEL QOPM ALEXANDRE JORGE 
LIMA DE MORAES - RG 16.184
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 29/04/2016 a 29/04/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 21 de Agosto de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 352274

PORTARIA Nº 2231/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3334/18-GAB/SUSIPE, de 21 de agosto de 2018; Considerando 
os termos do Ofício nº 2005/18 – DP2, de 21 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 33270 IZAELSON DE MATOS DA SILVA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 33270 IZAELSON DE 
MATOS DA SILVA, no Comando de Missões Especiais, sediado no 
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 352421

PORTARIA: Nº 029/2018 – Centro de Convênios e Contratos 
da PMPA.
OBJETO: Portaria de nomeação de FISCAL do ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº 015/2018
FISCAL NOMEADO: MAJ QOSPM ADRIANA CHADA CHAVES DE 
SÁ - RG 26.752
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 25/05/2018 a 24/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 21 de Agosto de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 352241
PORTARIA: Nº 030/2018 – Centro de Convênios e Contratos 
da PMPA.
OBJETO: Portaria de substituição de FISCAL do ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº 014/2016
FISCAL NOMEADO: TEN CEL QOPM CESAR LUIZ VIEIRA - RG 
18.090
FISCAL SUBSTITUTO: TEN CEL QOPM ALEXANDRE JORGE 
LIMA DE MORAES - RG 16.184
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 29/04/2016 a 29/04/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 21 de Agosto de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 352271
PORTARIA Nº 2223/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado 
com o artigo 2º, da lei Estadual nº 5276/1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 2003/18 – DP2, de 21 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON 
MONTEIRO DOS SANTOS, à disposição da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON 
MONTEIRO DOS SANTOS, em razão de se encontrar à disposição 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2018.
,
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 352413
PORTARIA Nº 2230/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
266/18-GP/ALEPA, de 13 de agosto de 2018; Considerando os 
termos do Ofício nº 2006/18 – DP2, de 21 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 32325 ALBERTO SOARES MELO, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 32325 ALBERTO SOARES 
MELO, no 1º BPM/CPC I, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 352411
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
143/2018 – DAL2, de 20 de AGOSTO de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 30361 HERNANI OEIRAS FORMIGOSA, em 
substituição a MAJ QOPM RG 29172 WAGNER SALES CABRAL 
JÚNIOR, como fi scal do Contrato Administrativo n.º 092/2018 
– DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA PURINORTE 
LTDA, cujo objeto destina-se ao “aquisição de rações equinas 
e caninas para os semoventes pertencentes a carga da PMPA”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de A poio Logístico da PMPA

Protocolo: 352361
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
142/2018 – DAL2, de 20 de AGOSTO de 2018, que NOMEIA 
o 2º SGT PM RG 32679 FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS, como 
fi scal do Contrato Administrativo n.º 725/2018 – DAL/PMPA 
celebrado entre a PMPA e a EMPRESA TRINCA ESPORTES LTDA, 
cujo objeto destina-se ao “aquisição de camisas (P, M e G)”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 352370


